



KRONIKA CODZIENNA.

WTOREK 7. STYCZNIA 1823. NUMER 7.

WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

Roku 1429. Zjazd w Łucku, Zygmunta cesarza, Władysława Jagiełły króla polskiego i Witolda księcia litewskiego.

NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Wczoraj pomiędzy godziną dwunastą i pierwszą z południa, zakończył tu dni swoje po kilkunastogodzinnej nagłej słabości, s. p. *Walenty Litwiński*, sędzieja Apellacyiny, profesor prawa w Uniwersytecie Jagiellońskim. Kraj utracił w nim gorliwego urzędnika i współobywatela, -- Szkoła Główna, jednego z najbliższych swych członków, -- młodzież akademicka nauczyciela, którego strata dla serc jej wdzięcznych nieodżałowaną się stała. --

Od onegdajszego dnia, uważają tu towarzyszące wschodowi słońca, trzy ogniste słupy; tym tylko odróżnione od tęczy, że są jednostajnego koloru. Ma to być oznaką trwałych mrozów i pogody. --

ZMIANY POWIETRZA. Z rana: Mróz tęgi. Pogoda.

Wiatr północny ostry. Po południu: toż samo.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (z Paryża 21. Grudnia.) Hiszpański generał brygady *Sanchez de Cineros* (donosi Monitor paryzki) przejść miał na stronę rojalistów, którzy się znajdują w *Mora* nad rzeką *Ebro*. Nazajutrz po jego przybyciu, uwiadomiono o tém rzeczono wojsko rozkazem dziennym i przedstawiono go jako wodza. — Jny podobnież generał brygady nazwiskiem *Ulmann*, znany z swej waleczności w wojsku, toż samo miał uczynić. Stał on na czele kolumny wojska wiary 1000 ludzi wynoszącej, która czyni obroty na granicach *Arragonii* i *Walencji*. — Wodźowie ci, (dodaje Monitor) stając w obronie religii i króla, ożywają na nowo męstwem swoich towarzyszków oręża; niejest to sprawa stracona i bez nadziei. — Dywizye rojalistów (zapewnia tenże Monitor) *Curvillasa*, i *Merinosa*, oraz wielu innych, połączyły się z sobą. i t. d. — (Od granic Hiszpańskich 15 Grudnia.) M na ogłosił pardon jeneralny dla wszystkich żołnierzy wojska wiary, aż do stopnia sierżantów. Oficerowie są wyłączeni od tego.

Mnóstwo zakonników i księży przybywają z okolicy *Olot* do granic francuzkich. — Arcybiskup *Tarragony* znajduje się ciągle w *Perpignan*, a *Trapista* i cała regencya nieopuszczają dotąd *Tuluzy*. —

ANGLJA. (z Londynu 17. Grudnia.) Dziś rano nadeszły listy z *Dublina*, donoszą pod dniem 15tym, że lord namiestnik pierwszy raz tego wieczora, od przybycia swojego do *Dublina*, odwiedził uroczystie teatr. Z początku przyjęto go z oklaskami; — naraz przeciwnicy jego, usadowiwszy się na galeryi, zaczęli przeciw niemu miotać obelgi, a jeden z nich do tego stopnia unosił się zuchwalstwem, że cisnął w niego do łoży butelką i o mało nietrafił. Jest to skutkiem nienawiści ewangelików, że im lord d. 4, i 5, Listopada zabronił zwyczajnych świąt.

ROZMAITOŚCI. Jeden z dzienników niemieckich, tak wytłomaczył wiadomość o spadku bonów hiszpańskich (*les bons espagnols*) w Londynie, na swój język: *die gute Spanier auf der londoner börse fallen*; to jest: "dobrzy Hiszpanie spadają na giełdzie londyńskiej; zamiast: "bony hiszpańskie spadają, i t. d.,